nel Bosco della Foresia al tempo della inchivsa avea il per-
messo di condurre e far pascolare ivi tre buoi e tre vacche
ed una bestia da soma, negli altri feudi tre animali bovini
per ogni salma di terre (1), ed in Ferla esistevano le terre
gomuni.

Tali licenze venivano concesse dal re o dal vicerd (2) o dad

quolibet el in perpetuum in prinecipio cuiuslibet anni eligeri uno mem-
bro di li boschi et termini di la comunild eive demanio di la dicla
universiti sive ad summa di la quarta parti di lo territorio prediclo
ot vendiri la glanda sive erba ad inquantu ol a prezu, prout megla si
porra, cum prohibicione tamen chi nixuna altra bestiame chi poza in-
trari, juxta la forma et pena chi esli in uno capitulo observato, in lu
boscu di la dicta universita et lu prezu pervegna in manu di lu thesu-
reri di creari per la dicta universita per dispendirisi in lu beneficiu di
la universita in li cosi plui necessari, §. Placet Regie Maiestati»,

(1) Verperams, op. cit., pag. 321.

(2) Tra i capitoli angioini posteriori al 1272 sul diritto di sigillo =i
legpe : « D licteris faciendis pro pascuis concedendis pro bobus labo-
ratoriis in terris demanii el baronum plani Melacei solvantur br. duo ».
Cl. La Maxtia, Capitoli angisini, op. cit., pag. 31, Cosl tra i capitoli
di Castrogiovanni richiesti il 30 Ottobre 1495 : « [tem quod magnificus
dominue vicerex declarare digneiur an boves el gimilia animalia bur-
gensium dicte terre Castri Iohannie qui operantur in burgensiis, intran-
tes pheuda immediate vicina illis burginsiis, possint capi a baronibus
illorom pheudorum et inde reddimi a patronis de quo facto non parvum
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baroni (1), dietro supplica dei cittadini: perd erano sempre li-

mitate per i soli borgesi. Qualche volta erano le consuetu-
dini loeali antiche, forse originarie da pitt antichi privilegi,
le quali accordavano tale licenza di pascolo. Cosl le con-
suetudini di Palermo permettevano agli agricoltori, nelle
terre in cui lavoravano, 'uso gratuito dell’erba per i Jore
animali (2).

damnum peuperes paciuntur § Magnificus dominus Vicerex cam deli-
beracione sacri regil consilii respondel gquod 8 boves quornmenngus
facientium massarias iuxta limiles alicuius pheudi intrant in territorium
alicuiug pheudi confinantis et etiam territoria burgensalica conlinata
cum dicto pheudo vel extra, eo casu nulla pena debeatur domino pheu-
di 1 fuo bovies ]II'lIJ_"I'r'lII"!'r'II.t'.'II ulira in lerritorio distanti a dictis Li-
mitibus non data opera per dominum et ibi stareni per unum vel diuos
dies, nichil eo casu solvatur domino pheadi, si vero data opera vel
longiori tempore ibi boves stelerint , eo casu domino pheudi solvatur
pro qualibet viee gr. X. pro quolibet bove damnis illatis per dictos
hoves in segetibus vel aliis rebus resarcitis prout iuris fuerit per do-
minos ipsorum boum et idem intelligatur de jumentis et equis depuata-
tis nd usum massariaram = Prof. del Regno (Ancd. p1 STATO predetto)
r. 3, o. 35